
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456  9Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

Parágrafo único. O prazo estabelecido no caput deste artigo poderá 
ser prorrogado por igual período.
Art. 5º O Grupo de Trabalho não implica em aumento de despesa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará
PUYR DOS SANTOS TEMBÉ
Secretário de Estado dos Povos Indígenas
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação

Protocolo: 956763
PORTARIA Nº 370/2023-PGE.G., 28 de Junho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais…
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 325/2023-PGE.G., de 30.05.2023 a Licença 
Prêmio referente à 2ª parcela do triênio 2017/2020, da Procuradora do 
Estado Caroline Teixeira da Silva Profeti, identidade funcional nº 5807166/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 956780
PORTARIA Nº 404/2023-PGE.G., 27 de junho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria 369/2023-PGE.G., de 13.06.2023, publi-
cada no DOE nº 35.433 de 14.06.2023, que concedeu 15 (quinze) dias de 
residual de férias à Procuradora do Estado, Viviane Ruffeil Teixeira Pereira.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 956787
PORTARIA Nº 405/2023-PGE.G., 27 de junho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) de residual de férias à Procuradora do Estado, 
Susanne Schnoll Petrola, id. Funcional nº 55589692/1, no período de 17.07 
a 31.07.2023, referente ao período aquisitivo 2021/2022, devendo res-
ponder pela Coordenação da Procuradoria do Contencioso Administrativo 
- PCAD, o Procurador do Estado, Artêmio Marcos Damasceno Ferreira, Id. 
Funcional nº 5819067/1, durante o afastamento da titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 956805
PORTARIA Nº 406/2023-PGE.G., 27 de junho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora Zurishaday Silveira da Silva Nascimento, Id. Fun-
cional nº 55586347/2, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 1ª 
parcela do triênio 2013/2016, no período de 11.07 a 09.08.2023, devendo 
responder pela Chefia de Secretaria da Procuradoria da Dívida Ativa - PDA, 
a assessora, Adda Swellen Monteiro Alves, Id. Funcional nº 5891798/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 956807

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 177/2023-NAC/SEAC
Belém PA, 29 de junho de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 
24.01.1994, 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 2° do decreto governamental n° 
1.462 de 12 de abril de 2021,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor abaixo relacionado, confor-
me discriminação: 

MAT. FUNCIONAL NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO DIAS

5952186-1 PAULO RODRIGO GARCIA DA 
SILVA 2021/2022 17/07/2023 à 

31/07/2023 15

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 29 de junho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 957184

TERMO DE FOMENTO
PARCERIA nº 001/2023 – SEAC
PAE: 2023/494701
Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar: 23DEMP00086
Objeto: PROJETO “CIRCUITO PARÁ DE CORRIDAS ETAPAS MARITUBA E 
BRAGANÇA”. Período de Execução: 30/07/2023 e 19/08/2023. Conforme 
os Termos do Plano de Trabalho e seus respectivos anexam
Dotação Orçamentária: Programa: 1500; Projeto de Atividade: 8591; 
Fonte do Recurso: 01500000001; Na tureza da Despesa: 3335041; Ação: 
289510; Plano Interno: 23DEMP00086
Valor do Repasse: R$ 1.000.000,00
Valor Total da Parceria: R$ 1.000.000,00
Vigência: 10/07/2023 à 01/09/2023
Data da Assinatura: 29/06/2023
Concedente: SECRETARIA     ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDADA-
NIA – SEAC, com sede na Av. Dr. Freitas, nº 2531 – Pedreira, CEP: 66.087-
812, Belém/PA, inscrita no CNPJ – MF sob o nº 37.205.760/0001- 45.
Organização da Sociedade Civil: FEDERAÇÃO DOS EMPRESÁRIOS, PRODU-
TORES E EMPREENDEDORES CULTURAIS DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no 
CNPJ sob nº 40.978.682/0001-26, com sede na Trav. Mariz e Barros, 2321 
Ed. José Viana – Sala 101, Bairro Marco, Belém/PA, CEP: 66.080-471, 
neste ato representada pelo Sr. LENNO BORGES DA SILVA, portador da 
Carteira de Identidade nº 4698119 – SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o 
nº 006.417.462-02.
Ordenador: Humberto Bozi Spindola

Protocolo: 957404

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 114/2023-GAB, de 29 de junho de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará, e considerando os autos do Proces-
so N° 2023/656313.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Vivaldo Sena de Abreu, matrícula nº 5946199/2, As-
sessor Superior I, e no seu impedimento o servidor Joao Augusto Barbosa 
Tavares, matrícula nº 51855698/5, Secretário de Gabinete, para acompa-
nhar e fiscalizar o Contrato nº 001/2023-AGE, firmado entre a Auditoria 
Geral do Estado – AGE e a empresa Super Vendas Comércio LTDA, em 
consonância com o estabelecimento no Art. 67 e parágrafos, da Lei nº 
8.666/1993 e suas alterações, combinado com o Decreto Estadual nº 870 
de 04/09/2013, publicado no D.O.E. nº 32.496 de 07/10/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA 
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 956863

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 001/2023-AGE
Processo Nº 2023/656313
Data da Assinatura: 26/06/2023
Vigência: 26/06/2023 a 25/06/2024
Valor Global Estimado: R$ 9.120,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 
06/2023 e Ata de Registro de Preços N° 04/2023
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de fornecimento de ÁGUA MINERAL NATURAL.
Contratado: SUPER VENDAS COMERCIO LTDA
CNPJ N° 17.949.776/0001-55
Endereço: Rua Quinta do Tapanã, 275-B – Tapanã - CEP: 66.825-360 – 
Belém/Pará.
Fone: (91) 3355-0793, (91) 98427-8559, (91) 98427-8750
e-mail:supervendasltda@hotmail.com;supervendasadm@hotmail.com; 
supervendaslicitacao@outlook.com,
Orçamento:
Programa de Trabalho: 0412212978409
Fonte de Recurso: 01500000001-000000
Natureza de Despesa: 339030
Plano Interno: 4200008409C
Fiscal do Contrato: Vivaldo Sena de Abreu, Matrícula N° 5946199/2 e;
Fiscal Substituto do Contrato: João Augusto Barbosa Tavares, Matrícula N° 
51855698/5.
Ordenador de Despesas: Alessandro Ferreira Carneiro.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZORIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUZA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 956862


